
Σελίδα 1 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
                                                                          

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 18/30.6.2025 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 
Αριθμός Απόφασης 259/2025 

 
ΘΕΜΑ: Εισήγηση προς το δημοτικό συμβούλιο για την τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας 
Λαϊκής Αγοράς Αμαλιάδας. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 30-6-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό 18/15902/26.3.2025 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το άρθρο 67 του 
ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως ισχύει και των 
άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος.   1. Λυμπέρης Ιωάννης - μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης – μέλος.   

3. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος - μέλος.   

4. Τσεριώνης Κωνσταντίνος - μέλος.  

5. Νικολόπουλος Χρήστος αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

6. Χριστοφόρου Ευάγγελου - Αντιπρόεδρος.  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξη (6) μέλη και απόντα ένα (1) μέλος, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και έθεσε υπόψη των μελών την 
υπ’ αριθμ. πρωτ. 16051/27-6-2025 εισήγηση της Δ/ΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ για την 
τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκής Αγοράς Αμαλιάδας, σύμφωνα με το συνημμένο σχέδιο 
που επισυνάπτεται. 

Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: 
1) Την εισήγηση της Δ/ΝΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΝΟΙΑΣ, 
2) Τα άρθρα 72 και 74Α΄ του ν. 3852/10 (87 Α’) 
3) Το άρθρο 31 του ν. 5013/2023 (12 Α’) 
4) Τα άρθρα 8 & 9 του ν.5056/2023 (163 Α’) 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 



Σελίδα 2 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Εισηγείται προς το δημοτικό συμβούλιο την τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκής 

Αγοράς Αμαλιάδας, ως εξής: 
Άρθρο 1°  
ΣΚΟΠΟΣ ΤΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 
Η οργάνωση και εύρυθμη λειτουργία της λαϊκής αγοράς της Δ.Κ. Αμαλιάδας του Δήμου 

Ήλιδας, η διασφάλιση και προστασία του καταναλωτικού κοινού και η δημιουργία των απαραίτητων 
προϋποθέσεων για την δραστηριοποίηση όλων των παραγωγικών δυνάμεων του τόπου, που θα 
συμβάλλουν στον υγιή ανταγωνισμό.  

Ο Κανονισμός είναι εναρμονισμένος με τις διατάξεις του νόμου Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ 207/A 
/5-11-2021) «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και 
την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή 
νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες 
διατάξεις». 

Άρθρο 2° 
Νομοθετικό πλαίσιο 
Ο παρών Κανονισμός εκδίδεται λαμβάνοντας υπόψη : 
• Τον νόμο 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-6-2010 τ.Α ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», το άρθρο 94 παράγραφος 6 υποπαρ. 
32 σύμφωνα με το οποίο η έκδοση αποφάσεων για την ίδρυση, μετακίνηση, διάλυση και τον 
καθορισμό του τρόπου της εν γένει λειτουργίας λαϊκών αγορών έχει μεταβιβαστεί στους δήμους, και 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία περιλαμβανόμενης της χορήγησης επαγγελματικών και 
παραγωγικών αδειών συναφούς αντικειμένου έχει μεταβιβασθεί στην περιφέρεια, μαζί με την 
απόφαση τοποθέτησης των πωλητών στις λαϊκές αγορές, η οποία εκδίδεται από το Περιφερειακό 
Συμβούλιο, ανά Περιφερειακή Ενότητα. 

• Το άρθρο 79 του Ν. 3463/2006: «Κανονιστικές Αποφάσεις». 
• Την παρ.2α του άρθρου 84 του Ν.3852/2010. 
• Το άρθρο  74Α του Ν. 3852/2010 όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 

«Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής».  
• Το νόμο 4849/2021 (ΦΕΚ 207/A /5-11-2021) « Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός 

του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την 
άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην 
εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις». 

• Τα άρθρα 27 «Διευκόλυνση της λειτουργίας των δευτεροβάθμιων συνδικαλιστικών 
οργάνων (ομοσπονδιών) των πωλητών λαϊκών αγορών - Τροποποίηση παρ. 8 άρθρου 23 του 
ν.4849/2021»,  28 «Αρμοδιότητα για την έκδοση, χορήγηση, μεταβίβαση και την ανανέωση αδειών 
πωλητών λαϊκών αγορών - Τροποποίηση άρθρου 26 του ν. 4849/2021», και 29 «Κανονισμός 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών» του Ν. 4933/22 (ΦΕΚ 99/20.05.2022 τεύχος Α’): «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/2161 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 93/13/ ΕΟΚ του Συμβουλίου 
και των Οδηγιών 98/6/ΕΚ, 2005/29/ΕΚ και 2011/83/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά στην καλύτερη επιβολή και τον εκσυγχρονισμό των κανόνων της Ένωσης 
για την προστασία των καταναλωτών και άλλες διατάξεις». 

• Τις διατάξεις του Ν. 4497/17 (ΦΕΚ 171/13.11.2017 τεύχος Α'): «Άσκηση υπαίθριων 
εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» , 



Σελίδα 3 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

που αφορούν τις μεταβατικές και εξουσιοδοτικές διατάξεις που αναφέρονται στα άρθρα 66 και 67 του 
«Ν. 4849/2021 (ΦΕΚ 207/Α'/5-11- 2021) αντίστοιχα. 

• Την υπ’ αριθμ. 1/37698/03.04.2018 εγκύκλιο Υπ. Οικονομίας & Ανάπτυξης με θέμα: 
«Εφαρμογή του ν. 4497/2017 σχετικά με την άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων». 

• Το Β.Δ. 24-9/20-10-1958 (ΦΕΚ 171/58 τεύχος Α): «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον 
κείμενο νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων». 

• Το άρθρο 3 του Ν. 1080/80: «Τέλος χρήσεως πεζοδρομίων, πλατειών και λοιπών 
κοινοχρήστων χώρων». 

• Την Υγ.Διάταξη Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21.06.2017 (ΦΕΚ 2161/23.06.2017 τεύχος Β’). 
• Τις αριθ. αριθ. 9181/1-2-2022 (ΦΕΚ 433Β'), 9170/1-2-2022 (ΦΕΚ 481Β') και 

21061/25-2-2022 (ΦΕΚ 980Β) αποφάσεις του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων. 
• Την Κοινή Υπουργική Απόφαση 18982/22.02.2022 (ΦΕΚ 925 Β) «Είδη πώλησης για 

τους παραγωγούς και τους επαγγελματίες πωλητές υπαίθριου εμπορίου» που εκδόθηκε κατ’ 
εξουσιοδότηση της παρ.1 και 2 (α’ εδάφιο) του άρθρου 67, του Ν. 4849/2021 (Α’ 207). 

• Την Υπουργική Απόφαση 21061/25.02.2022 (ΦΕΚ 980 Β) «Δικαιολογητικά που 
απαιτούνται για τη χορήγηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση της άδειας παραγωγού και 
επαγγελματία πωλητή και των αντίστοιχων θέσεων ή δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο υπαίθριο 
εμπόριο» που εκδόθηκε κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 3 του άρθρου 67, του Ν. 4849/2021 (Α’ 207) 
που τροποποιήθηκε με την Απόφαση Υπ. Ανάπτυξης και Επενδύσεων 55332/27.05.2022 
(ΦΕΚ2660/30.05.2022 τεύχος Β’) στα άρθρα 1,2,4 και 5 της αρχικής απόφασης και αφορούν σε 
αρμοδιότητα περί χορήγησης άδειας στο πλανόδιο εμπόριο παραγωγού και επαγγελματία πωλητή και 
περί ανανέωσης άδειας στο πλανόδιο εμπόριο παραγωγού και επαγγελματία πωλητή. 

• Τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών, τους κανόνες Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων 
και Παροχής Υπηρεσιών (ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.) και τις σχετικές, κατά περίπτωση προϊόντος, διατάξεις της 
ειδικής εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας. 

• Το άρθρο 285 Ν. 3463/2006 ΦΕΚ 114/Α'/08.06.2006) όπως ισχύει. 
• Τα θεωρημένα τοπογραφικά διαγράμματα από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 

Ήλιδας για τα όρια κατάληψης της Λαϊκής Αγοράς και των θέσεων των πωλητών και το γεγονός του 
ότι δεν αλλάζει η εξωτερική οριοθέτηση των αγορών. 

• Τις ΚΥΑ και ΥΑ που εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση των παρ.1 έως 4 του άρθρου 67, 
του Ν.4849/2021 (Α’ 207), όπως ανωτέρω αναφέρονται με κάθε αλλαγή η τροποποίηση που 
επέρχεται. 

• Κάθε άλλης ΚΥΑ ή ΥΑ ή διευκρινιστικής εγκυκλίου που εκδίδεται επί των παραπάνω 
αναφερομένων διατάξεων. 

• Την ανάγκη εναρμόνισης-τροποποίησης της υπ’αριθμ. 426/2018 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Ήλιδας «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκής Αγοράς Αμαλιάδας» με τις σχετικές 
διατάξεις του Ν.4849/2021. 

• Το υπ’αριθμ. 9656/22-04-2025 έγγραφο του Αντιδημάρχου Διοικητικής μέριμνας 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης & Εξυπηρέτησης του Δημότη Δήμου Ήλιδας. 

Σημείωση: Όπου στον παρόντα κανονισμό γίνεται αναφορά μόνο σε άρθρο, νοείται του Ν. 
4849/2021 .Εφαρμοζόμενη νομοθεσία: 

Άρθρο 3°  
Πλαίσιο λειτουργίας 
Η λαϊκή αγορά (υπαίθρια οργανωμένη αγορά) στη Δ.Κ. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας θα 

εξακολουθεί να λειτουργεί κάθε Σάββατο, σε ανεξάρτητο δημοτικό και ειδικά διαμορφωμένο 
περιφραγμένο χώρο που βρίσκεται στο ανατολικό μέρος της πόλης, νότια του Δημοτικού Σταδίου 
Αμαλιάδας βάσει της υπ' αριθμ. 180/2001 απόφασης του Δ.Σ. Αμαλιάδας και συγκεκριμένα σε χώρο 



Σελίδα 4 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

που συνορεύει ανατολικά και βόρεια με το Δημοτικό Στάδιο Αμαλιάδας, δυτικά με ιδιοκτησία κ. Σύριου 
και νότια με δημοτικό χώρο. 

Την εορτή του Πάσχα η λαϊκή αγορά διεξαγόταν και θα διεξάγεται την Μ. Παρασκευή. Σε 
περίπτωση που η ημέρα λειτουργίας συμπίπτει με αργία (επίσημη, εθνική ή τοπική) η λειτουργία της 
λαϊκής αγοράς επιτρέπεται την προηγούμενη αυτής εργάσιμη ημέρα. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις όπου 
θα υπάρχει πρόβλημα λειτουργίας δύναται με απόφαση του φορέα λειτουργίας να τροποποιείται το 
πρόγραμμα λειτουργίας. 

Η κεντρική είσοδος της λαϊκής αγοράς είναι από την Δυτ. πλευρά που υπάρχουν δύο πόρτες 
εισόδου. 

Οι ώρες λειτουργίας της λαϊκής αγοράς καθορίζονται ως εξής : 
α. Για τη χειμερινή περίοδο από 06:00 π. μ. μέχρι 3.00 μ.μ. 
β. Για την θερινή περίοδο από 05:00 π.μ. μέχρι 02:00 μ.μ. 
Η προσέλευση των πωλητών (επαγγελματιών-παραγωγών) στους χώρους της λαϊκής αγοράς 

προκειμένου να ασκήσουν την επαγγελματική τους δραστηριότητα, να μεταφέρουν πάγκους, 
εργαλεία και τα εμπορεύματά τους, θα γίνεται μία ώρα το πολύ νωρίτερα από την έναρξη λειτουργίας 
της λαϊκής αγοράς και η αποχώρησή τους θα γίνεται μία ώρα το πολύ αργότερα από την ώρα λήξης 
της λαϊκής αγοράς. Επιτρέπεται η προσέλευση μέχρι και τις 07:30 μόνο για λόγους ανωτέρας βίας που 
αφορούν το πρόσωπο του πωλητή. Σε κάθε περίπτωση όσοι δεν προσέλθουν ακόμα και για λόγους 
ανωτέρας βίας μέχρι και τις 07:30 θα χάνουν το δικαίωμα χρήσης της θέσης τους για την 
συγκεκριμένη ημέρα η οποία δύναται να παραχωρείται σε άλλο πωλητή αντίστοιχης κατηγορίας 
προϊόντων. 

Σε κάθε περίπτωση η διαδικασία εκφόρτωσης, τοποθέτησης των εμπορευμάτων, πάγκων 
κ.λπ. και απομάκρυνση των οχημάτων εκτός του χώρου της λαϊκής θα έχει ολοκληρωθεί κατά τους 
παραπάνω χρόνους.  

Πωλητής που θα απουσιάσει δικαιολογημένα από τη λαϊκή αγορά ή είναι ασθενής οφείλει να 
ειδοποιεί με γραπτή δήλωσή του ή με οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο μέσο (π.χ. email κλπ.), 
αναφέροντας το λόγο και το χρόνο της απουσίας του, την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου από την 
οποία έλαβε θέση στη λαϊκή αγορά. 

Απαγορεύεται η διέλευση καθώς και η στάθμευση αυτοκινήτων στο χώρο της λαϊκής αγοράς 
(στεγασμένο ή μη) κατά την ημέρα και το ωράριο της λειτουργίας της, συμπεριλαμβανομένων και των 
οχημάτων των πωλητών, εξαιρουμένων όσων η νομοθεσία ορίζει, δηλαδή όσων χρησιμοποιούν 
νομίμως και κατά τον παρόντα κανονισμό τα διασκευασμένα οχήματα. 

Κατ' εξαίρεση επιτρέπεται η στάθμευση οχημάτων (πωλητών ή μη) στο ανατολικό ελεύθερο 
(ακάλυπτο από σκιάδια τμήμα του χώρου της λαϊκής) και σε απόσταση τουλάχιστον πέντε (5) μέτρα 
από τα σκιάδια και θα παραμένουν ελεύθεροι οι διάδρομοι προς το βόρειο τμήμα (στον μαντρότοιχο) 
και στο νότιο μέρος κατά το πλάτος των συνεχόμενων διαδρόμων που εκτείνονται προς δυτικά. 

Άρθρο 4° 
 Διατιθέμενα προϊόντα-συνδυασμοί και αλλαγές προϊόντων-αντιστοίχιση ειδών παλαιότερων 

ρυθμίσεων 
I. Διατιθέμενα προϊόντα 
Α. Παραγωγοί  Πωλητές: Οι κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή υπαίθριου εμπορίου μπορούν 

να πωλούν αγροτικά προϊόντα, με την έννοια της παρ. 19 του άρθρου 2 του ν. 4849/2021 (Α’ 207), 
εφόσον τηρούνται όσα προβλέπονται στην ειδικότερη για κάθε προϊόν (βιολογικό ή μη) εθνική και 
ενωσιακή νομοθεσία και στον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. Τα αγροτικά προϊόντα που μπορούν να 
πωλούν οι κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή υπαίθριου εμπορίου εμπίπτουν, υποχρεωτικά, στις 
ακόλουθες κατηγορίες:  

Κατηγορία 1. Προϊόντα του εδάφους (γεωργικά προϊόντα) 



Σελίδα 5 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

α) καρποί δένδρων, β) κηπευτικά προϊόντα,  γ) λαχανικά, δ) άλλα αγροτικά προϊόντα και 
ιδίως ελιές, καρύδια, κάστανα, όσπρια, ξηροί καρποί, αμπελόφυλλα, άνθη κολοκυθιού, ε) 
τυποποιημένο ελαιόλαδο, στ) εμφιαλωμένος οίνος, ζ) προϊόντα απόσταξης μικρών αποσταγματοποιών 
(διήμερων) της παρ. 5 του άρθρου2969/2001 (Α’ 281), η) άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και 
φαρμακευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υποστεί βιομηχανική επεξεργασία, θ) 
πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, όπως φυτάρια κηπευτικών, δενδρύλλια 
οπωροφόρων και φυτά αμπέλου, ι) προϊόντα οικοτεχνίας, με την έννοια της παρ. 20 του άρθρου 2 
του ν. 4849/2021, που προβλέπονται από το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 4912/120862/5-11-2015 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2468), με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις που αναφέρονται σε αυτή, όπως γαλακτοκομικά, μαρμελάδες, γλυκά του κουταλιού, 
παραδοσιακά ζυμαρικά, βότανα, αρτύματα. 

Κατηγορία 2. Προϊόντα κτηνοτροφίας,  πτηνοτροφίας, μελισσοκομίας, αλιείας, 
Υδατοκαλλιέργειας,  δασοπονίας  θηραματοπονίας και λοιπά αγροτικά προϊόντα. 

α) αυγά, β) νωπά σφάγια πουλερικών και κουνελιών, γ) αλλαντικά και επεξεργασμένα 
προϊόντα κρέατος από παραγωγούς κτηνοτρόφους, εφόσον έχουν παραχθεί σε εγκεκριμένες και 
νόμιμα λειτουργούσες μονάδες, δ) γαλακτοκομικά προϊόντα, ε) νωπά αλιευτικά προϊόντα ή προϊόντα 
υδατοκαλλιέργειας, στ) τυποποιημένο μέλι. 

 
Β. Επαγγελματίες πωλητές  
Οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπορίου μπορούν να πωλούν αγροτικά ή 

βιομηχανικά προϊόντα, εφόσον τηρούνται όσα προβλέπονται στην ειδικότερη για κάθε προϊόν 
(βιολογικό ή μη) εθνική και ενωσιακή νομοθεσία και στον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. Τα προϊόντα 
που μπορούν να πωλούν οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπορίου εμπίπτουν, 
υποχρεωτικά, στις ακόλουθες κατηγορίες: 

Κατηγορία Α : α) καρποί δένδρων, β) κηπευτικά προϊόντα, γ) λαχανικά, δ) άλλα αγροτικά 
προϊόντα και ιδίως ελιές, καρύδια, κάστανα, όσπρια, ξηροί καρποί, αμπελόφυλλα, άνθη κολοκυθιού, 
ε) συσκευασμένο ελαιόλαδο, στ) εμφιαλωμένος οίνος, ζ) προϊόντα οικοτεχνίας, με την έννοια της 
παρ. 20 του άρθρου 2 του ν. 4849/2021, που προβλέπονται από το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 
4912/120862/5-11-2015 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2468), με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις που αναφέρονται σε αυτή, όπως γαλακτοκομικά, μαρμελάδες, γλυκά 
του κουταλιού, παραδοσιακά ζυμαρικά, βότανα, αρτύματα, η) αυγά, θ) νωπά και κατεψυγμένα 
σφάγια πουλερικών και κουνελιών, ι) αλλαντικά και παρασκευάσματα κρέατος ια) γαλακτοκομικά 
προϊόντα, ιβ) τυποποιημένο μέλι, ιγ) ζαχαρώδη προϊόντα που διατηρούνται χωρίς ψύξη, ιδ) είδη 
σφολιάτας και παρασκευάσματα ζύμης. 

Κατηγορία  Β: Νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα αλιείας ή προϊόντα υδατοκαλλιέργειας.  
Κατηγορία  Γ:  α) άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά και 

κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υποστεί βιομηχανική επεξεργασία, β) πολλαπλασιαστικό υλικό 
καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, όπως φυτώρια κηπευτικών, δενδρύλλια οπωροφόρων και φυτά 
αμπέλου, γ) γλάστρες, εργαλεία κηπουρικής και άλλα βιομηχανικά είδη κηπουρικής και ανθοκομίας, 

Κατηγορία  Δ: Βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλεκτρικών ειδών και παιχνιδιών, 
όπως είδη ένδυσης νεωτερισμών, κοσμήματα που δεν φέρουν πολύτιμους λίθους ή χρυσά ή αργυρά 
μέρη (faux bijoux), λευκά είδη, ψιλικά, είδη υπόδησης, δερμάτινα είδη (τσάντες, ζώνες, πορτοφόλια), 
αυτόνομα ηλεκτρικά είδη που δεν έχουν δυνατότητα σύνδεσης στο δίκτυο ηλεκτρικού ρεύματος, 
εκκλησιαστικά είδη, είδη ατομικής καθαριότητας ή οικιακής φροντίδας ,μέσα συσκευασίας, είδη 
υαλοπωλείου, πλαστικά με το μέτρο και άλλα είδη χαρτιού. 

Κατηγορία Ε: Παροχή πρόχειρων έτοιμων γευμάτων και ειδών κυλικείου από καντίνα ή 
φορητή εγκατάσταση έψησης χωρίς δυνατότητα ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων. Οι κάτοχοι άδειας 
επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπορίου που δραστηριοποιούνται σε λαϊκές αγορές μπορούν να 



Σελίδα 6 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

δραστηριοποιούνται σε μία μόνο από τις κατηγορίες Α έως Ε.Η πώληση ζώντων χερσαίων και 
υδρόβιων ζώων στις υπαίθριες αγορές του παρόντος απαγορεύεται. 

II) Συνδυασμοί και αλλαγές προϊόντων 
Α Παραγωγοί πωλητές 
• Ο κάτοχος άδειας παραγωγού πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο επιτρέπεται να πωλεί 

μέρος ή/και το σύνολο των προϊόντων των κατηγοριών 1 και 2 εφόσον αυτά αντιστοιχούν στη θέση 
που του έχει χορηγηθεί και αναγράφονται στην άδειά του. 

• Υφιστάμενοι, κατά την έναρξη ισχύος του ν.4849/2021, κάτοχοι άδειας παραγωγού 
πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο διατηρούν το δικαίωμα πώλησης των προϊόντων που αναγράφονται 
στην άδειά τους. 

• Ο κάτοχος άδειας παραγωγού πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο μπορεί να αιτείται κατά 
το άρθρο 18 την πρόσθεση ή την αφαίρεση από την άδειά του ειδών που συμπεριλαμβάνονται στις 
κατηγορίες 1 και 2. Η ως άνω αίτηση υποβάλλεται στον φορέα λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, 
εξετάζεται από αυτόν και εγκρίνεται εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι προϋποθέσεις που ορίζουν οι 
ισχύουσες διατάξεις. 

Ακολουθεί αμελλητί ενημέρωση του Ο.Π.Σ.Α.Α. σχετικά με την προσθήκη ειδών στην άδεια 
του παραγωγού πωλητή ή την αφαίρεση ειδών από αυτή. Παράλειψη της ως άνω ενέργειας συνιστά 
πειθαρχικό παράπτωμα της περ.β' της παρ. 1 του άρθρου 107 του ν. 3528/2007 (Α' 26). 

Β Επαγγελματίες πωλητές 
Ο κάτοχος άδειας επαγγελματία πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο που δραστηριοποιείται σε 

λαϊκές αγορές, επιτρέπεται να πωλεί μέρος ή/και το σύνολο των προϊόντων μίας μόνο από τις 
κατηγορίες Α, Β, Γ, Δ και Ε, εφόσον αυτά αντιστοιχούν στη θέση και αναγράφονται στην άδειά του. 

Υφιστάμενοι, κατά την έναρξη ισχύος του ν.4849/2021, κάτοχοι άδειας επαγγελματία 
πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο διατηρούν το δικαίωμα πώλησης των προϊόντων που αναγράφονται 
στην άδειά τους. 

Ο κάτοχος άδειας επαγγελματία πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο μπορεί να αιτείται την 
πρόσθεση ή την αφαίρεση από την άδειά του ειδών που συμπεριλαμβάνονται στην κατηγορία ή τις 
κατηγορίες προϊόντων, που ήδη δραστηριοποιείται. Ο κάτοχος άδειας επαγγελματία πωλητή στο 
υπαίθριο εμπόριο, που δραστηριοποιείται στις κατηγορίες A, Β, Γ και Δ, μπορεί να αιτείται την αλλαγή 
κατηγορίας προϊόντων. Στην ως άνω αίτηση αναφέρονται τα είδη της κατηγορίας, εκ των κατηγοριών 
Α, Β, Γ και Δ, που ο επαγγελματίας πωλητής προτίθεται να πωλεί. Οι αιτήσεις των παρ. 1 και 2 
υποβάλλονται στον φορέα λειτουργίας , εξετάζονται και εγκρίνονται από αυτόν εφόσον συντρέχουν 
σωρευτικά οι προϋποθέσεις που ορίζουν οι ισχύουσες διατάξεις. Ακολουθεί αμελλητί ενημέρωση του 
Ο.Π.Σ.Α.Α. σχετικά με την προσθήκη ειδών στην άδεια του παραγωγού πωλητή ή την αφαίρεση ειδών 
από αυτή. Παράλειψη της ως άνω ενέργειας συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα της περ. β' της παρ. 1 
του άρθρου 107 του ν.3528/2007 (Α’ 26). 

III) Αντιστοίχιση ειδών παλαιοτέρων ρυθμίσεων που πωλούνται από επαγγελματίες πωλητές 
Η αντιστοίχιση των πωλούμενων ειδών διενεργείται από τις αρμόδιες αρχές έκδοσης και 

ανανέωσης των αδειών επαγγελματιών πωλητών, ανά μορφή άσκησης υπαίθριου εμπορίου, οι οποίες 
ενημερώνουν το πληροφοριακό σύστημα και τα στοιχεία της άδειας του επαγγελματία πωλητή. 

 
Άρθρο 5°  
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  
Για την άσκηση υπαίθριου εμπορίου στη λαϊκή αγορά Αμαλιάδας, απαιτείται κατοχή άδειας 

που βρίσκεται σε ισχύ και διακρίνεται για τον τομέα των αγροτικών προϊόντων σε α) άδεια 
παραγωγού πωλητή σε λαϊκή αγορά και β) άδεια επαγγελματία πωλητή σε λαϊκή αγορά 

• Η χρονική ισχύς των αδειών προσδιορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 5 (παρ. 1 άρθρου 
5). 



Σελίδα 7 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Η χρονική ισχύς των αδειών του άρθρου 3 μπορεί να ανανεώνεται για το χρονικό 
διάστημα που ορίζεται στην παρ. 1 και για απεριόριστες φορές σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται στο άρθρο 17 (παρ. 2 άρθρου 5). 

• Σε κάθε φυσικό πρόσωπο επιτρέπεται η κατοχή μίας μόνο από τις άδειες του άρθρου 
4. Σε κάθε νομικό πρόσωπο, για τις περιπτώσεις όπου επιτρέπεται η δραστηριοποίησή του στο 
υπαίθριο εμπόριο, επιτρέπεται η κατοχή μίας μόνο από τις άδειες του άρθρου 4, με την επιφύλαξη 
των ειδικότερων προβλέψεων για τους αγροτικούς συνεταιρισμούς, τους γυναικείους συνεταιρισμούς 
και τις Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (Κοιν.Σ.ΕΠ.) (παρ. 3 άρθρου 5). 

• Εφόσον ο πωλητής κατέχει, για οποιονδήποτε λόγο, περισσότερες από 1 (μία) άδειες 
του άρθρου 4, θεωρείται σε ισχύ μόνο αυτή που αποκτήθηκε πρώτη, ενώ οι υπόλοιπες θεωρούνται 
αυτοδικαίως άκυρες (παρ. 4 άρθρου 5). 

Δικαίωμα δραστηριοποίησης στις λαϊκές αγορές του Δήμου Ήλιδας έχουν: 
Α)  Οι κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή σε λαϊκή αγορά στους οποίους έχει δοθεί ή δίνεται 

θέση στην οικεία λαϊκή αγορά κατόπιν έκδοσης σχετικής προκήρυξης από την αρμόδια αρχή. 
 Η άδεια παραγωγού πωλητή είναι προσωποπαγής και χορηγείται αποκλειστικά για την 

 πώληση αγροτικών προϊόντων και προϊόντων οικοτεχνίας, με την έννοια των περ. 19 και 20 του 
άρθρου 2, ιδίας παραγωγής. Η άδεια παραγωγού πωλητή υπαίθριου εμπορίου χορηγείται σε : 

α) φυσικά πρόσωπα τα οποία είναι επαγγελματίες αγρότες, με την έννοια της περ. α της παρ. 
1 του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α’ 151). Οι επαγγελματίες αγρότες μπορούν να 
δραστηριοποιούνται σε πάσης μορφής υπαίθριες αγορές, καθώς και στο στάσιμο και πλανόδιο 
εμπόριο, αναλόγως της άδειας που τους έχει χορηγηθεί. 

β) αγροτικούς συνεταιρισμούς, γυναικείους συνεταιρισμούς, ομάδες παραγωγών και 
οργανώσεις παραγωγών του ν. 4384/2016 (Α’ 78), και τις Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις 
(Κοιν.Σ.ΕΠ.) παραγωγικού σκοπού αποκλειστικά για τη διάθεση προϊόντων ιδιοπαραγωγής των μελών 
τους και μόνο σε λαϊκές αγορές. Ειδικότερα, κάθε αγροτικός συνεταιρισμός μπορεί να λάβει μέχρι 1 
(μία) άδεια για κάθε 20 (είκοσι) μέλη του και σε κάθε περίπτωση όχι περισσότερες από 20 (είκοσι) 
άδειες. Κάθε γυναικείος συνεταιρισμός και κάθε Κοιν.Σ.ΕΠ. παραγωγικού σκοπού μπορεί να λάβει 
μέχρι 1 (μία) άδεια για κάθε 10 (δέκα) μέλη του και σε κάθε περίπτωση όχι περισσότερες από 5 
(πέντε) άδειες. Τα προϊόντα που διατίθενται από τους συνεταιρισμούς και τις Κοιν.Σ.ΕΠ. παραγωγικού 
σκοπού συνοδεύονται υποχρεωτικά από παραστατικά στοιχεία, από τα οποία αποδεικνύεται από ποιον 
παραγωγό προέρχονται. Ειδικά για τους γυναικείους συνεταιρισμούς, η πρώτη ύλη των παραγόμενων 
προϊόντων δεν απαιτείται να είναι ιδίας παραγωγής των μελών τους (άρθρου 6). 

Β)  Οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή σε λαϊκή αγορά στους οποίους έχει δοθεί ή 
δίνεται θέση στην οικεία λαϊκή αγορά κατόπιν έκδοσης σχετικής προκήρυξης από την αρμόδια αρχή. 

 Η άδεια επαγγελματία πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο είναι προσωποπαγής και 
χορηγείται σε φυσικό πρόσωπο στο οποίο δεν έχει χορηγηθεί άλλη άδεια πωλητή υπαίθριου εμπορίου, 
για πώληση ειδών που δεν προέρχονται από ιδία παραγωγή. Οι πωλητές της παρ. 1 του άρθρου 31 
που είναι φυσικά πρόσωπα (επαγγελματίες και παραγωγοί) και κατέχουν άδεια πωλητή σε λαϊκή 
αγορά, δεν επιτρέπεται να κατέχουν περισσότερες από μία (1) θέση σε κάθε λαϊκή αγορά. Οι 
Συνεταιρισμοί, οι ομάδες και οι οργανώσεις παραγωγών δεν επιτρέπεται επίσης να κατέχουν 
περισσότερες της 1 (μίας) θέσης (άρθρου 7).  

Άρθρο 6°  
ΟΡΟΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Α. Στο χώρο που λειτουργεί η λαϊκή αγορά έχουν κατασκευαστεί, βάσει τεχνικής μελέτης 

έτους 2012, στέγαστρα - σκιάδια μεταλλικά με αδιάβροχο πανί ανοιχτού τύπου σε έξι (6) στίχους με 
κατεύθυνση από δύση προς ανατολή εκ των οποίων οι δύο ακριανοί (βόρειος και νότιος) είναι μονοί, 
δηλαδή κάτω από το σκιάδιο είναι μία θέση, ενώ οι υπόλοιποι τέσσερις είναι διπλοί, δηλαδή κάτω από 
το σκιάδιο είναι δύο θέσεις εκατέρωθεν. Σε κάθε δεύτερη θέση υφίσταται κοινός διάδρομος πλάτους 



Σελίδα 8 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,60 μέτρα. Κατά μήκος των στίχων υπάρχουν πέντε ενδιάμεσοι διάδρομοι, όπως έχουν προσδιοριστεί 
από τις λευκές διαγραμμίσεις, και δύο κάθετοι σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος. Τα στέγαστρα 
είναι ομοιόμορφα και εξασφαλίζουν ενιαία αισθητική. 

Η αρίθμηση και η οριοθέτηση των θέσεων έχει γίνει ανά σειρά παράλληλα και διαδοχικά από 
νότο προς βορά και αντιθέτως. Δηλαδή αρχίζει από την νοτιοδυτική γωνία του πρώτου - νότιου 
στίχου των σκιάδων με αρχική θέση το νούμερο 1 με κατεύθυνση από νότο προς βορά και ακολούθως 
παράλληλα και διαδοχικά μέχρι εξαντλήσεων όλων των θέσεων κάτω από τα σκιάδια και απολήξεως 
στο τέλος (νούμερο 206). 

Ο σχεδιασμός και η διαδικασία της διαγράμμισης διασφαλίζει την ομαλή και άνετη διέλευση 
των επισκεπτών, την έλευση των οχημάτων όπως ασθενοφόρο, πυροσβεστική κ.λπ. για τις 
περιπτώσεις εκτάκτου ανάγκης, καθώς επίσης και όποια άλλη πρόβλεψη είναι αναγκαία, για την 
ομαλή διενέργεια της λαϊκής αγοράς.  

Β. Απαγορεύεται: 
• η αυθαίρετη αλλαγή θέσης από τους εκθέτες - πωλητές της λαϊκής αγοράς, 
• η αυξομείωση των διαστάσεων της έκτασης των χωροθετημένων και χορηγούμενων 

θέσεων, 
• η διαμόρφωση και ο περιορισμός των διαδρόμων και της έκτασης που αντιστοιχεί στη 

χορηγούμενη θέση και η τοποθέτηση διαφόρων πραγμάτων, σκιαδίων, τεντών και οποιονδήποτε 
κατασκευών χωρίς την έγκριση από τα αρμόδια όργανα του Δήμου (π.χ. Τεχνική Υπηρεσία, Δημοτική 
Αστυνομία κ.λπ.), 

• η δραστηριότητα στους χώρους της λαϊκής αγοράς ελλείψει της σχετικής άδειας, 
• η απ' ευθείας διακίνηση στην κατανάλωση από το αυτοκίνητο με το οποίο έγινε η 

μεταφορά των προϊόντων εκτός και προβλέπεται από το νόμο για συγκεκριμένα είδη ή είναι 
διασκευασμένο όχημα καθώς και η πώληση προϊόντων στους διαδρόμους, 

Η τοποθέτηση των εμπορευμάτων επιτρέπεται μόνο στην οριζόντια επιφάνεια των πάγκων 
τους, απαγορεύεται το κρέμασμα των εμπορευμάτων από τα σκιάδα (όπως π.χ. είδη ρουχισμού, 
υπόδησης, υλικών και άλλων αντικειμένων) κατακόρυφα, μπροστά, πλάγια, πίσω από τα σκιάδια ή 
από άλλα τεχνικά μέσα, η τοποθέτηση σταντ ή άλλων κατασκευών, επιπλέον πάγκων καθώς επίσης 
και πέραν των διαγραμμίσεων, προκειμένου να επιδείξουν τα εμπορεύματά τους. 

Οι πωλητές - εκθέτες υποχρεούνται να καταλαμβάνουν αποκλειστικά και μόνο τη θέση που 
τους παραχωρήθηκε από την αρμόδια αρχή και να μην εμποδίζουν την ελεύθερη διέλευση των πεζών. 

Απαγορεύεται η εγκατάσταση πωλητών στους διαδρόμους των χώρων πώλησης, οι οποίοι 
πρέπει να είναι ελεύθεροι για την διέλευση των καταναλωτών, καθώς επίσης και η είσοδος κάθε 
τροχοφόρου κατά τις ώρες λειτουργίας της λαϊκής αγοράς εκτός και ορίζει διαφορετικά ο παρών 
κανονισμός (άρθρο 3 του παρόντος). 

Κατά τις ημέρες που δεν λειτουργεί η λαϊκή αγορά απαγορεύεται κάθε εμπορία και κάθε άλλη 
δραστηριότητα μέσα στους χώρους της και εκτός αυτού από τους κατόχους ή μη αδειών 
(επαγγελματικών - παραγωγικών). Επίσης απαγορεύεται στους πωλητές η τοποθέτηση 
εγκαταστάσεων, πάγκων κ.λπ. σε άλλη μέρα από εκείνη της λειτουργίας της αγοράς ή η εγκατάλειψη 
των ειδών αυτών μετά τη λειτουργία της. Στους μη συμμορφούμενους θα επιβάλλονται οι κυρώσεις 
που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία για αυθαίρετη κατάληψη χώρου. 

Άρθρο 7°  
ΔΙΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΑ ΟΧΗΜΑΤΑ  
Κάθε πωλητής υπαίθριου εμπορίου, ο οποίος διακινεί βιομηχανικά προϊόντα ή μεταποιημένα 

τρόφιμα απευθείας από ειδικά διασκευασμένο όχημα, καταλαμβάνει αριθμό μέτρων ίσο με το μήκος 
του οχήματός του, όχι όμως άνω των 8 μέτρων (αυτοκινούμενο ή ρυμουλκούμενο). Στην περίπτωση 
αυτή, δεν επιτρέπεται η ύπαρξη ξεχωριστού πάγκου, εκτός εάν το μήκος του οχήματος είναι 



Σελίδα 9 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

μικρότερο από το οριζόμενο μήκος πάγκων για τις συγκεκριμένες κατηγορίες πωλούμενων ειδών ανά 
λαϊκή αγορά και εφόσον υπάρχει δυνατότητα από άποψη χώρου και το πλάτος του δεν θα υπερβαίνει 
το πλάτος των άλλων θέσεων της λαϊκής. 

Απαραίτητη προϋπόθεση είναι τα διασκευασμένα οχήματα να διαθέτουν Έγκριση Τύπου, 
σύμφωνα με τους όρους και τη διαδικασία της υπ' αρ. 54795/2971/20/18.12.2020 κοινής υπουργικής 
απόφασης των υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών (Β' 5946). Κατά τη διακίνηση 
και πώληση των τροφίμων τηρούνται οι απαιτήσεις του Κεφαλαίου III του Παραρτήματος II του 
Κανονισμού (ΕΚ) 852/2004 (L 139). 

Ειδικά, για τα τρόφιμα που συντηρούνται με ψύξη και κατάψυξη πρέπει να τηρείται η 
αλυσίδα ψύξης με βάση τις θερμοκρασίες συντήρησης που ορίζει ο παρασκευαστής των τροφίμων. 

 
 
Άρθρο 8° 
 ΘΕΣΕΙΣ ΠΩΛΗΤΩΝ 
1. Καθορίζεται ως ανώτατος αριθμός θέσεων στο χώρο διεξαγωγής της λαϊκής αγοράς 

Αμαλιάδας διακόσιες δέκα έξι (216) θέσεις πωλητών. 
2. Η λαϊκή αγορά χωρίζεται σε τομέα παραγωγών πωλητών και σε τομέα επαγγελματιών 

πωλητών. Ο τομέας των παραγωγών πωλητών και των επαγγελματιών πωλητών προϊόντων γης - 
θαλάσσης διακρίνεται σαφώς από τον τομέα των επαγγελματιών πωλητών βιομηχανικών προϊόντων. 

3. Ουδείς εκ των πωλητών της λαϊκής αγοράς, σε οποιονδήποτε τομέα κι αν ανήκει, 
δικαιούται να τοποθετείται σε θέση άλλη από τις προβλεπόμενες στον κανονισμό, όπως αυτές 
εμφαίνονται στο συναρτώμενο τοπογραφικό διάγραμμα. Εκτός των σκιαδίων και δη δυτικά της νοητής 
γραμμής που διαγράφεται από τις θέσεις 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-Α ουδεμία θέση υφίσταται και ουδείς 
έχει δικαίωμα να τοποθετείται αυτοβούλως.  

4. Υπάρχει  διαγράμμιση και αρίθμηση των διατιθέμενων θέσεων και κάθε πωλητής 
λαμβάνει και ήδη έχει τη θέση που έχει επιλέξει με τον αντίστοιχο αριθμό θέσης. Οι παραγωγοί 
πωλητές αγροτικών προϊόντων και οι επαγγελματίες πωλητές προϊόντων γης - θαλάσσης 
καταλαμβάνουν το δυτικό τμήμα των αριθμημένων θέσεων από το νούμερο 1 μέχρι και το νούμερο 
98. Οι επαγγελματίες πωλητές βιομηχανικών προϊόντων καταλαμβάνουν το ανατολικό τμήμα των 
αριθμημένων θέσεων από το νούμερο 99 έως το τέλος των αριθμημένων θέσεων δηλαδή το νούμερο 
206. Μεταξύ των δύο κατηγοριών πωλητών παραμένει μία σειρά κενή από το νούμερο 90 έως και 98 
για να υφίσταται διάκριση μεταξύ τους. Σε περίπτωση που καλυφθούν όλες οι θέσεις μπορεί να γίνει 
χρήση και των θέσεων αυτών από τους παραγωγούς ή τους επαγγελματίες πωλητές προϊόντων γης. 

Ειδικότερα: 
• Οι παραγωγοί προκρίνονται από όλους και καταλαμβάνουν τις θέσεις από το νούμερο 

1 έως και το νούμερο 81, όπως ήδη έχουν εγκατασταθεί όσοι έχουν επιλέξει θέση στο χώρο αυτό 
βάσει της διαδικασία της μοριοδότησης που είχε διενεργηθεί.  

• Οι επαγγελματίες πωλητές προϊόντων γης τοποθετούνται μετά τους παραγωγούς από 
το νούμερο 82 έως και το νούμερο 89.  

• Εκ των θέσεων Α, Β, Γ, και Δ των πωλητών ανθοκομικών προϊόντων καταργούνται οι 
Β και Γ από την προηγούμενη τοποθέτησή τους, ως εμφαίνονται στο από Ιανουαρίου 2012 
σχεδιάγραμμα και οι εναπομένουσες θέσεις Α και Β μεταφέρονται στη βόρεια πλευρά του τομέα 
παραγωγών πωλητών, όπισθεν του τελευταίου βόρειου στοίχου που φέρει αρίθμηση 10-80, κατά 
μήκος του βόρειου μαντρότοιχου. 

• Οι θέσεις 1Δ, 2Δ, 3Δ, 4Δ, 5Δ, 6Δ, 7Δ, 8Δ και 9Δ μεταφέρονται και τοποθετούνται με 
την ίδια αρίθμηση (1Δ, 2Δ, 3Δ, 4Δ, 5Δ, 6Δ, 7Δ, 8Δ και 9Δ) στην βόρεια πλευρά του τομέα 
παραγωγών πωλητών, όπισθεν του τελευταίου βόρειου στοίχου που φέρει αρίθμηση 10-80, κατά 
μήκος του βόρειου μαντρότοιχου και σε συνέχεια προς Ανατολή των θέσεων Α και Β των 



Σελίδα 10 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ανθοκομικών προϊόντων. Τις θέσεις αυτές θα καταλαμβάνουν τα ειδικά διασκευασμένα οχήματα, υπό 
την προϋπόθεση ότι θα τηρούν τις νόμιμες προδιαγραφές. Την θέση 1Δ θα καταλαμβάνει το 
διασκευασμένο όχημα του πωλητή ξηρών καρπών, οσπρίων, αποξηραμένων φρούτων, βοτάνων κλπ, 
ο οποίος κατείχε στον προηγούμενο κανονισμό τη θέση με στοιχεία 1Α, η οποία καταργείται. 

• Ο Δήμος μπορεί δια της αρμόδιας υπηρεσίας του να τοποθετεί σε προσωρινές θέσεις 
τους πωλητές σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Τα παραχωρούμενα μέτρα ανά θέση στη λαϊκή αγορά είναι τα εξής: 
Α) Παραγωγοί: (5,30 πρόσοψη Χ 3,00 βάθος) μέτρα. 
Β) Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων γης - θαλάσσης: (5,30 Χ 3,00) μέτρα. 
Γ) Επαγγελματίες πωλητές βιομηχανικών προϊόντων: (7,00 Χ 3,00) μέτρα. 
Δ) Διασκευασμένα οχήματα: όπως αναφέρεται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού. 
6. Απαγορεύεται ρητά στους δικαιούχους η υπεκμίσθωση των θέσεων που κατέχουν. 
7. Εντός του χώρου της λαϊκής αγοράς εκτός των στεγάστρων και κατά μήκος και σε 

επαφή της νότιας πλευράς του χώρου και επί τμήματος σαράντα οκτώ (48) μέτρων μήκους και 
τρεισήμισι (3,5) μέτρων πλάτους που αρχίζει από τον πρώτο στύλο του δημοτικού φωτισμού, ο 
οποίος βρίσκεται απέναντι από το κτήριο της εισόδου, λειτουργεί χώρος στάθμευσης  ΤΑΧΙ (πιάτσα). 
Η είσοδος των οχημάτων (ΤΑΧΙ) γίνεται από τη δεξιά πόρτα της κεντρικής Δυτικής εισόδου της λαϊκής 
αγοράς. Η έξοδος των οχημάτων (ΤΑΧΙ) γίνεται από τη αριστερή πόρτα της κεντρικής Δυτικής 
εισόδου της λαϊκής αγοράς. 

 
Άρθρο 9°  
Ποιότητα, υγιεινή και ασφάλεια προϊόντων που διατίθενται στο υπαίθριο εμπόριο 
• Τα διατιθέμενα από τους πωλητές στο υπαίθριο εμπόριο, τρόφιμα, ανάλογα με το είδος 

τους, πρέπει να πληρούν τους όρους ποιότητας, υγιεινής και ασφάλειας των τροφίμων, σύμφωνα με 
τις γενικές διατάξεις της ενωσιακής περί τροφίμων νομοθεσίας, τις σχετικές κατά περίπτωση 
προϊόντος διατάξεις της ειδικής εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας, τον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών 
(υπ' αρ. 1100/9.9.1987 απόφαση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, Β' 788), τους Κανόνες 
Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.) της υπό στοιχεία 
91354/24.8.2017 από- φάσης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, (Β' 2983) με την επιφύλαξη 
ειδικών κατά περίπτωση διατάξεων αρμοδιότητας του Γενικού Χημείου του Κράτους (ΓΧΚ), την 
απόφαση του Υπουργού Υγείας υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π./οικ.47829/23.6.2017 (ΕΓ 2161) «Υγειονομικοί 
όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ ποτών και άλλες διατάξεις» και των 
λοιπών υγειονομικών διατάξεων. 

Ειδικά για τα νωπά οπωροκηπευτικά εφαρμόζεται επίσης ο Κανονισμός (ΕΕ) 543/2011 (L 
157). Τα είδη ζωικής προέλευσης, συμπεριλαμβανομένων και των νωπών ειδών αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τα κατεψυγμένα προϊόντα γενικώς, πρέπει να διατηρούνται, να 
διακινούνται και να διατίθενται από ειδικά διασκευασμένα οχήματα, αυτοκίνητα ή ρυμουλκούμενα. 
Επιπλέον εφαρμόζεται το άρθρο 18 της υπ' αρ. 15523/2006 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β' 1187) για τους οδηγούς 
ορθής πρακτικής και ο ν. 2969/2001 (Α' 281). 

• Τα προς πώληση στο υπαίθριο εμπόριο είδη διατίθενται σύμφωνα με τους Κα- νόνες 
Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.) με την επιφύλαξη 
ειδικών κατά περίπτωση διατάξεων αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων και του Γενικού Χημείου του Κράτους, και πρέπει 
να πληρούν τις διατάξεις των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων (Κεφάλαια Β και Γ του ν. 4308/2014. 
Α' 251). Σε καμία περίπτωση, δεν πρέπει να συνιστούν παράνομη απομίμηση προϊόντων ή να δια- 
κινούνται κατά παράβαση των σχετικών με την προστασία των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας 



Σελίδα 11 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

διατάξεων ή διατάξεων της ενωσιακής τελωνειακής νομοθεσίας, του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 
2960/2001. Α' 265) και του ν. 2969/2001 (Α' 281). 

• Τα είδη ζωικής προέλευσης, συμπεριλαμβανομένων και των νωπών ειδών αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τα κατεψυγμένα προϊόντα γενικώς, πρέπει να διατηρούνται, να 
διακινούνται και να διατίθενται από ειδικά διασκευασμένα οχήματα αυτοκίνητα ή ρυμουλκούμενα. 

• Επιπλέον εφαρμόζονται οι διατάξεις του άρθρου 18 της κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, 
Ανάπτυξης, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β' 
1187/2006) για τους οδηγούς ορθής πρακτικής και οι διατάξεις του ν. 2969/2011 (Α'281). 

Άρθρο 10°  
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΩΛΗΤΩΝ, ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ κλπ 
•  Οι πάγκοι των πωλητών πρέπει να φέρουν πρόχειρο στέγαστρο ενιαίου τύπου και 

υλικού αλλά διαφορετικού χρώματος, ανάλογα με την ιδιότητα του πωλητή, παραγωγού ή 
επαγγελματία, καθώς και αντίστοιχη πινακίδα. Απαγορεύεται κάθε μορφής διαφήμιση επί των 
εκθετηρίων. Επίσης απαγορεύονται ιδιοκατασκευές εκτός των προδιαγραφών ασφαλείας των 
ισχυουσών διατάξεων ή αυτών που θέτει ο φορέας λειτουργίας . 

• Σύμφωνα με την αριθ. 9181/7-2-2022 (ΦΕΚ 433 Β ) απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και την περ. ε του άρθρου 28 του ν 4849/2021: 

Στο σημείο πώλησης (πάγκος) παραγωγού πωλητή λαϊκών αγορών, αναρτάται σε εμφανές 
και εύκολα προσβάσιμο στον καταναλωτή και τα ελεγκτικά όργανα σημείο πινακίδα, με ελάχιστες 
διαστάσεις 1 μέτρο επί 0,40 μέτρα, όπου αναφέρονται κατ' ελάχιστο τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) η λέξη «ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ» με κεφαλαία γράμματα, β) το ονοματεπώνυμο του πωλητή, γ) ο 
αριθμός άδειας παραγωγού πωλητή, δ) ο αριθμός μητρώου στο Ο.Π.Σ.Α.Α., ε) η Περιφερειακή 
Ενότητα στην οποία βρίσκεται η αγροτική εκμετάλλευση των προϊόντων που πωλούνται. 

Στο σημείο πώλησης (πάγκος) επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών, αναρτάται σε εμφανές 
και εύκολα προσβάσιμο στον καταναλωτή και τα ελεγκτικά όργανα σημείο πινακίδα, με ελάχιστες 
διαστάσεις 1 μέτρο επί 0,40 μέτρα, όπου αναφέρονται κατ’ ελάχιστο τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) η λέξη «ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑΣ» με κεφαλαία γράμματα, β) το ονοματεπώνυμο του πωλητή, γ) 
ο αριθμός άδειας παραγωγού πωλητή και δ) ο αριθμός μητρώου στο Ο.Π.Σ.Α.Α. 

Οι πινακίδες παραγωγών και επαγγελματιών πωλητών κατασκευάζονται από ξύλο ή μέταλλο 
και είναι σταθερά προσαρτημένες (π.χ. καρφωμένες ή συγκολλημένες) στο σημείο πώλησης (πάγκο). 
Οι αναγραφές στην ως άνω πινακίδα πρέπει να είναι ευανάγνωστες. 

• Οι πωλητές υποχρεούνται να καταλαμβάνουν αποκλειστικά και μόνο τη θέση που τους 
παραχωρήθηκε από την αρμόδια αρχή. Απαγορεύεται η τοποθέτηση προϊόντων πωλητών στους 
διαδρόμους ανάμεσα στα εκθετήρια, οι οποίοι πρέπει να είναι ελεύθεροι για τη διέλευση των 
καταναλωτών. 

• Σε περίπτωση μη προσέλευσης πωλητή, η εγκατάσταση πώλησης του διπλανού 
πωλητή δεν επεκτείνεται για κανένα λόγο. Απαγορεύεται η αυθαίρετη αλλαγή θέσης από τους εκθέτες 
- πωλητές των λαϊκών αγορών, η αυθαίρετη αυξομείωση των μέτρων πρόσοψης των πάγκων, η 
αυξομείωση των διαστάσεων της έκτασης των χωρομετρημένων θέσεων, η δραστηριότητα στους 
χώρους της λαϊκής αγοράς ελλείψει της σχετικής άδειας, η απ’ ευθείας διακίνηση στην κατανάλωση 
από το αυτοκίνητο με το οποίο έγινε η μεταφορά των προϊόντων . 

• Η τοποθέτηση των εμπορευμάτων επιτρέπεται μόνο στην οριζόντια επιφάνεια των πάγκων 
τους, απαγορεύεται το κρέμασμα των εμπορευμάτων (είδη ρουχισμού, υπόδησης, υλικών και άλλων 
αντικειμένων) κατακόρυφα, μπροστά, πλάγια, πίσω ή και στο ύψος της τέντας που χρησιμοποιούν, η 
τοποθέτηση σταντ ή άλλων κατασκευών, επιπλέον πάγκων καθώς επίσης και πέραν των 
διαγραμμίσεων, προκειμένου να επιδείξουν τα εμπορεύματά τους. 



Σελίδα 12 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Κατά τις ημέρες που δε λειτουργεί η λαϊκή αγορά απαγορεύεται κάθε εμπορία και κάθε 
άλλη δραστηριότητα μέσα στους χώρους της από τους κατόχους αδειών (επαγγελματικών και 
παραγωγικών). 

• Οι πωλητές - εκθέτες υποχρεούνται να καταλαμβάνουν αποκλειστικά και μόνο τη 
θέση που τους παραχωρήθηκε από την αρμόδια αρχή και να μην εμποδίζουν την ελεύθερη διέλευση 
των πεζών. 

• Η παρουσία των κατόχων αδειών είναι υποχρεωτική, σε κάθε άλλη περίπτωση και 
όπου δημιουργείται η ανάγκη περί υποβοήθησης, αντικατάστασης, αναπλήρωσης κ.λ.π. 
ακολουθούνται οι διαδικασίες που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

• Απαγορεύεται στους πωλητές η τοποθέτηση εγκαταστάσεων, πάγκων κλπ. σε άλλη 
μέρα από εκείνη της λειτουργίας της αγοράς ή η εγκατάλειψη των ειδών αυτών μετά τη λειτουργία 
της. Στους μη συμμορφούμενους θα επιβάλλεται Δημοτικό Τέλος για την αυθαίρετη κατάληψη 
κοινόχρηστου χώρου. 

• Τα προς πώληση είδη πρέπει να είναι τοποθετημένα πάνω σε πάγκους ή σε τελάρα 
έτσι ώστε να εξασφαλίζονται οι συνθήκες υγιεινής καθαριότητας αυτών 

• Απαγορεύεται η διέλευση καθώς και η στάθμευση αυτοκινήτων στο χώρο της λαϊκής 
αγοράς την ημέρα της λειτουργίας της, συμπεριλαμβανομένων και των οχημάτων των πωλητών, 
εξαιρουμένων όσων η νομοθεσία ορίζει. 

• Οι πωλητές υποχρεούνται να τηρούν καθαρό το χώρο που χρησιμοποιούν, να μην 
παρεμποδίζουν με κανένα τρόπο αλλά να διευκολύνουν την υπηρεσία καθαριότητας του φορέα 
λειτουργίας στο έργο της. Για την τήρηση της Καθαριότητας κατά την ώρα που λειτουργεί η λαϊκή 
αγορά (από την έναρξη και μέχρι την λήξη της λειτουργίας τους) υπεύθυνοι είναι οι αδειούχοι 
πωλητές, έστω και αν αναπληρώνονται, υποβοηθούνται ή προσλαμβάνουν υπαλλήλους ή δεν 
παρουσιάζονται αυτοπροσώπως στις λαϊκές αγορές καθώς και το προσωπικό που απασχολούν. Η 
καθαριότητα του χώρου συνίσταται στην τήρηση των κανόνων υγιεινής και στην άμεση και συνεχή 
συλλογή των απορριμμάτων, τη διατήρηση σε ειδικούς κλειστούς κάδους ή καλά κλεισμένες σακούλες 
για τα απορρίμματα που παράγουν κατά τη διάρκεια λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, στη μη ρύπανση 
του πέριξ χώρου με τη ρίψη κάθε είδους απορριμμάτων και ιδιαιτέρως ευπαθών ειδών που 
αλλοιώνονται εύκολα (λέπια ψαριών, εντόσθια, φύλλα λαχανικών κ.λπ.), καθώς και ειδών 
συσκευασίας (χαρτόκουτα, τελάρα κ.λπ.). Επίσης υποχρεούνται αμέσως μετά τη λήξη του χρόνου της 
λαϊκής αγοράς να φροντίζουν οι ίδιοι (ο καθένας χωριστά) για την καθαριότητα του χώρου που 
καταλαμβάνουν καθώς και την συγκέντρωση των απορριμμάτων που έχει δημιουργήσει ο καθένας σε 
σακούλες ή δοχεία τα οποία στο τέλος της εργασίας, αφού δεθούν καλά θα τοποθετούνται στους 
κάδους συλλογής απορριμμάτων του Δήμου Ήλιδας. 

Κατά την αποκομιδή των απορριμμάτων και τον γενικό καθαρισμό της λαϊκής αγοράς πρέπει 
να συμμορφώνονται με τις υποδείξεις των οργάνων της παραπάνω υπηρεσίας. Σε περίπτωση 
αδιαφορίας και παρά τις συστάσεις, ο φορέας λειτουργίας προβαίνει στον καθαρισμό του χώρου 
καταλογίζοντας τα έξοδα στους υπευθύνους, επιβάλλοντας ταυτόχρονα πρόστιμο. Επίσης οφείλουν να 
μην παρακωλύουν, με κανένα τρόπο, την υπηρεσία καθαριότητας στην εκτέλεση του έργου της. 

Μετά τη λήξη της λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, ο χώρος θα καθαρίζεται και θα πλένεται 
επιμελώς από το συνεργείο καθαριότητας του φορέα λειτουργίας , το οποίο θα αποκομίζει και κάθε 
είδους απορρίμματα, που προήλθαν από αυτήν. Οι κάδοι συλλογής απορριμμάτων μετά την λήξη 
λειτουργίας της λαϊκής αγοράς πρέπει να εκκενώνονται, να καθαρίζονται και να απολυμαίνονται με 
ευθύνη του φορέα λειτουργίας. 

• Οι πωλητές οφείλουν να φροντίζουν για την εξασφάλιση της τάξης και της 
καθαριότητας, να αποφεύγουν την ενόχληση των περίοικων, την ρύπανση και την πρόκληση ζημιών 
στις κατοικίες της περιοχής μετά τη λήξη του χρόνου λειτουργίας της λαϊκής. 



Σελίδα 13 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Οι πωλητές πρέπει να επιδεικνύουν ευπρεπή και κόσμια συμπεριφορά, καθώς και να 
διευκολύνουν τα ελεγκτικά όργανα κατά τον έλεγχο. Απαγορεύεται αυστηρά η ανάρμοστη 
συμπεριφορά των πωλητών της Λαϊκής Αγοράς (φωνές, αντεγκλήσεις, διαλάληση των εμπορευμάτων 
κ.τ.λ.). Υποχρεούνται να φέρονται με ευγένεια στο καταναλωτικό κοινό και να είναι ντυμένοι με 
ευπρέπεια. Απαγορεύεται αυστηρά η κατανάλωση αλκοολούχων ποτών κατά τη διάρκεια της εργασίας 
των «πωλητών» της Λ.Α.. Επίσης οφείλουν να στέκονται στο πίσω μέρος του πάγκου τους και όχι 
μπροστά από αυτούς. 

• Με ιδία ευθύνη πρέπει οι πωλητές να μεταφέρουν από τους χώρους της αγοράς τα 
εμπορεύματα που δεν διατέθηκαν, τα κενά είδη συσκευασίας και γενικά κάθε είδους εργαλείου μετά 
τη λήξη της αγοράς, απαγορευόμενης της εγκατάλειψης όλων αυτών. 

• Να μη χρησιμοποιούν τα φωτιστικά ή τους στύλους της Δ.Ε.Η. για τη στήριξη και το 
στήσιμο των πάγκων τους. 

• Η παραμονή των πωλητών λαϊκών αγορών ή των υπαλλήλων τους, μετά το πέρας του 
νομίμου ωραρίου θεωρείται αυθαίρετη κατάληψη κοινοχρήστου χώρου και επισύρει τις 
προβλεπόμενες κυρώσεις του κανονισμού «κοινοχρήστων χώρων». 

• Ο καθαρισμός των ψαριών επιτρέπεται, μόνο εφόσον οι πωλητές πληρούν τους όρους 
και τις προϋποθέσεις του Κανονισμού 852/2004 και λαμβάνουν κάθε μέτρο για την τήρηση των 
κανόνων υγιεινής. Τα απόνερα και τα υπολείμματα από τον καθαρισμό των αλιευμάτων, συλλέγονται 
σε ειδικά δοχεία, απομακρύνονται από τη λαϊκή αγορά με ευθύνη και μέριμνα του πωλητή και στη 
συνέχεια διαχειρίζονται ως απόβλητα ανάλογα με το χαρακτήρα τους. Σε καμία περίπτωση δε 
διοχετεύονται στα δίκτυα των όμβριων υδάτων. 

• Οι πωλητές πρέπει να τηρούν τις εθνικές και κοινοτικές διατάξεις για την ασφαλή 
διάθεση των προϊόντων τους και τους κανόνες ατομικής υγιεινής σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή και 
Εθνική νομοθεσία. 

• Μετά την αποχώρηση όλων θα γίνεται από συνεργείο του φορέα λειτουργίας η 
καθαριότητα (πλύσιμο κλπ) της λαϊκής αγοράς. 

• Να επιδεικνύουν σε πρώτη ζήτηση στα αρμόδια όργανα ελέγχου την άδειά τους καθώς 
και όποια στοιχεία τους ζητηθούν και οφείλουν να συμμορφώνονται άμεσα στις νόμιμες υποδείξεις 
αυτών και γενικά οφείλουν να τηρούν την ισχύουσα νομοθεσία. 

• Στην αυστηρή τήρηση, πέραν των όσων καθορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία 
για τους όρους και τις προϋποθέσεις λειτουργίας λαϊκών αγορών στην τήρηση των άρθρων και του 
παρόντος κανονισμού λειτουργίας. Η μη τήρηση και η μη προσαρμογή τους συνεπάγεται τις 
προβλεπόμενες κυρώσεις καθώς και αυτές που καθορίζονται με τα άρθρα του παρόντος. 

 
Άρθρο 11ο 
Υποχρεώσεις φορέα λειτουργίας 
Ο φορέας λειτουργίας φροντίζει για τα κάτωθι: 
• Την προσβασιμότητα και την ασφάλεια των διερχόμενων καταναλωτών, και των 

δραστηριοποιούμενων πωλητών. 
• Την καθαριότητα του χώρου κατά τη λειτουργία της λαϊκής αγοράς, καθώς και την 

τήρηση των κανόνων υγιεινής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 13 της ΥΙγ/ΙΜΙ/οικ.47829/ 
21.6.2017απόφασης του Υπουργού Υγείας και την σχετική ενωσιακή νομοθεσία. 

• Την αποκομιδή των απορριμμάτων μετά το πέρας της λαϊκής αγοράς και τον 
σχολαστικό καθαρισμό και απολύμανση των κάδων συλλογής απορριμμάτων. Η διαδικασία θα είναι 
συχνότερη σε περιόδους υψηλών κλιματικών θερμοκρασιών ή περιόδους έκτακτων επιδημιολογικών 
συνθηκών κατά την κρίση και με ευθύνη της αρμόδιας υπηρεσίας. 



Σελίδα 14 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Την τήρηση των κανόνων που τίθενται από τις κείμενες σχετικές νομοθετικές 
διατάξεις και τον παρόντα Κανονισμό για την τοποθέτηση πωλητών στη λαϊκή αγορά, την σύννομη 
επαγγελματική τους δραστηριοποίηση και γενικότερα για την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς. 

• Την ανάρτηση στην ιστοσελίδα του φορέα λειτουργίας του τοπογραφικού 
διαγράμματος της λαϊκής αγοράς, που λειτουργεί στα διοικητικά του όρια, στο οποίο απεικονίζονται οι 
θέσεις και αναγράφονται οι πωλητές που τις καταλαμβάνουν, καθώς επίσης και οι κενές θέσεις. 

• Ορίζεται από το φορέα λειτουργίας υπάλληλος ή υπάλληλοί του, ο οποίος/οι κατά τη 
διάρκεια λειτουργίας της λαϊκής αγοράς ελέγχουν το χώρο της λαϊκής αγοράς και μεριμνούν για την 
εύρυθμη λειτουργία της. Στη Λαϊκή αγορά θα υπάρχει περίπτερο (κιόσκι ή με μορφή πίνακα 
ανακοινώσεων) στο οποίο θα βρίσκεται αναρτημένη η κάτοψη της Λαϊκής αγοράς, στην οποία θα 
εμφανίζονται οι τομείς κατ’ είδος προϊόντων, καθώς επίσης δελτία και κυτίο παραπόνων. 

• Ο φορέας λειτουργίας αναλαμβάνει τις διαδικασίες ενημέρωσης του εντύπου της 
άδειας και του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος των λαϊκών αγορών στον βαθμό των 
αρμοδιοτήτων του ως φορέας λειτουργίας και ενημερώνει τον πωλητή για τις υποχρεώσεις του. 

 
Άρθρο 12° 
 ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΜΕΝΑ ΤΕΛΗ 
Ημερήσιο Τέλος 
1. Οι προσερχόμενοι στις λαϊκές αγορές της χώρας, κάτοχοι επαγγελματικών ή 

παραγωγικών αδειών, υποχρεούνται να καταβάλουν ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος στο Δήμο, το οποίο 
προορίζεται για την κάλυψη των πάσης φύσεως λειτουργικών αναγκών, τη διοικητική τους 
υποστήριξη, την εξασφάλιση τηλεπικοινωνιακών μέσων, τη διασφάλιση συνθηκών δημόσιας υγείας, 
τη φύλαξη των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών, τον εκσυγχρονισμό, τη βελτίωση αυτών, 
καθώς και την προβολή τους σε συνεργασία με τα συλλογικά όργανα των πωλητών σε αυτές. Με 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου ποσοστό έως 25% από το ημερήσιο τέλος που περιέρχεται στο 
φορέα λειτουργίας, μπορεί να προορίζεται για δαπάνες προωθητικών ενεργειών που αφορούν την 
προβολή και την ανάδειξη των λαϊκών αγορών μέσα από δράσεις που βασίζονται σε κοινωνικά 
κριτήρια και αφορούν στήριξη ευπαθών ομάδων του πληθυσμού. 

2. Το ύψος του ημερήσιου τέλους ανά άδεια/θέση καθορίζεται με Απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου και ορίζεται ως εξής, λαμβανομένης υπόψη της υπ’ αριθμ. 587/2014 ΑΔΣ : 

α) αγροτικά προϊόντα 2,50€ (αναγωγή του ετήσιου τέλους 135€) 
β) έμποροι 5,76 € (αναγωγή του ετήσιου τέλους 300€) 
γ) βιομηχανικά προϊόντα 9,23€ (αναγωγή του ετήσιου τέλους 480€) 
και θα καταβάλλεται στο τέλος κάθε μήνα, εφάπαξ, με την κατάθεση του συνολικού 

(μηνιαίου) ποσού στο ταμείο της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου. Ο φορέας λειτουργίας δύναται 
με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου να εισπράττει το ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος κάθε ημέρα 
λειτουργίας της λαϊκής αγοράς και προ της ενάρξεως αυτής από έκαστο πωλητή.  

3. Οι παραγωγοί πωλητές λαϊκών αγορών υποχρεούνται στην καταβολή του ημερήσιου 
τέλους ανάλογα:  

αα) με τον αριθμό των ημερών που προσέρχονται στις λαϊκές αγορές και 
ββ) με το μήκος (σε μέτρα) των εκθετηρίων (πάγκων) που τους έχουν εγκριθεί. 
4. Οι επαγγελματίες πωλητές των λαϊκών αγορών υποχρεούνται στην καταβολή του 

ημερήσιου τέλους ανάλογα με: 
αα) τον αριθμό των ημερών που δικαιούνται να δραστηριοποιούνται κάθε ημερολογιακό μήνα 

με βάση την άδειά τους και 
ββ) με τα μέτρα των πάγκων που τους έχουν εγκριθεί. 



Σελίδα 15 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Από το ημερήσιο τέλος απαλλάσσονται οι επαγγελματίες και οι παραγωγοί, οι οποίοι 
δεν προσέρχονται στις λαϊκές αγορές, λόγω ανικανότητας προς εργασία, η οποία διαρκεί περισσότερο 
από ένα (1) μήνα και βεβαιώνεται από τον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα ή λόγω ανωτέρας βίας. 

6. Σε περιπτώσεις φυσικής ή άλλης καταστροφής της παραγωγής τους, οι παραγωγοί 
πωλητές οφείλουν να ενημερώσουν το φορέα λειτουργίας για τη διάρκεια και το λόγο της απουσίας 
τους από τις λαϊκές αγορές και να ζητήσουν την απαλλαγή τους από την υποχρέωση του ημερήσιου 
τέλους. Για το αίτημα αυτό του παραγωγού - πωλητή γνωμοδοτεί η Επιτροπή Λαϊκών Αγορών. Στις 
περιπτώσεις αυτές ο παραγωγός πωλητής δεν χάνει τη θέση του. 

7. Αν ο παραγωγός πωλητής απουσιάζει περιστασιακά για οποιονδήποτε λόγο, οφείλει να 
ενημερώσει εγγράφως με κάθε πρόσφορο τρόπο, όπως τηλεομοιοτυπία, ταχυδρομείο, ηλεκτρονικό 
ταχυδρομείο, το φορέα λειτουργίας για την απουσία του, πριν από τη λειτουργία της λαϊκής αγοράς. 
Σε περίπτωση μη προσέλευσής τους κάποια ημέρα (παραγωγοί κ.α.) οφείλουν να ενημερώνουν και να 
προσκομίζουν Υ.Δ. στην αρμόδια Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου ή στο Τμήμα Τοπ. Ανάπτυξης την 
προηγούμενη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα λειτουργίας της λαϊκής αγοράς κατά την οποία δεν θα 
προσέλθουν, εκτός αν υπάρχει ανωτέρα βία και ο λόγος προκύπτει τελευταία στιγμή οπότε οφείλουν 
να ενημερώσουν και να προσκομίσουν Υ.Δ. για τη μη συμμετοχή τους και το λόγο αυτής στην 
Δημοτική Αστυνομία το αργότερο μέχρι της 09:00 την ίδια ημέρα της μη προσέλευσης. Αν δεν 
τηρήσουν την παραπάνω διαδικασία θα θεωρείται ότι προσήλθαν στη λαϊκή αγορά. 

8. Αν διαπιστωθεί ότι, παρά τη δήλωση απουσίας του, ο παραγωγός πωλητής προσήλθε 
στη λαϊκή αγορά, τότε επιβάλλεται σε βάρος του πρόστιμο ίσο με το εικοσαπλάσιο του αντίστοιχου 
ημερήσιου δικαιώματος. 

9. Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου τέλους στους φορείς λειτουργίας των λαϊκών 
αγορών απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ δήμων του άρθρου 21 του β.δ. 24-9/20.10.1958 (Α' 171) 
για την καθαριότητα και αποκομιδή των απορριμμάτων των χώρων που χρησιμοποιούνται από τις 
λαϊκές αγορές και από το τέλος για τη χρήση των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών της παρ. 9 
του άρθρου 13 του β.δ. 24-9/20.10.1958 ή όποια άλλη οικονομική επιβάρυνση για παρεχόμενες από 
τους δήμους και τις Περιφέρειες υπηρεσίες, σχετικές με τη λειτουργία των λαϊκών αγορών. 

10. Ο επιμερισμός των εσόδων που προκύπτουν από την καταβολή του ημερήσιου τέλους 
γίνεται ως εξής: ποσοστό 75% περιέρχεται στο Δήμο και ποσοστό 25% στην οικεία Περιφέρεια και 
αποδίδεται το αργότερο κάθε εξάμηνο, με απόφαση του δήμου. Το ποσό αυτό εγγράφεται ως έσοδο 
στους προϋπολογισμούς των αντίστοιχων Περιφερειών. 

 
Άρθρο 13° 
Αναστολή, παραίτηση και απώλεια θέσης δραστηριοποίησης - Ανάκληση άδειας 
1. Η κατοχή θέσης στην λαϊκή αγορά αναστέλλεται, αν δεν καταβληθεί από τον υπόχρεο το 

προβλεπόμενο τέλος για τη θέση, για χρονικό διάστημα δύο (2) μηνών από τη χρονική στιγμή της 
γέννησης της απαίτησης καταβολής του. Η αρμόδια αρχή εκδίδει σχετική απόφαση, που κοινοποιεί 
στον ενδιαφερόμενο πωλητή, και αναρτά αυτήν εντός δέκα (10) ημερών στο Ο.Π.Σ.Α.Α. 

2. Η αναστολή της παρ. 1 αίρεται, εφόσον ο υπόχρεος για την καταβολή του οφειλόμενου 
τέλους προβεί στην εξόφλησή του. Το οφειλόμενο τέλος προσαυξάνεται κατά πέντε τοις εκατό (5%) 
για κάθε μήνα καθυστέρησης της εξόφλησής του στην αρμόδια αρχή. Αν η καθυστέρηση εξόφλησης 
του οφειλόμενου τέλους ξεπεράσει τους τέσσερις (4) μήνες, τότε αυτό μπορεί να εισπράττεται 
σύμφωνα με τον Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/2022, Α’ 190). 

3. Ο πωλητής που έχει απωλέσει οριστικά τη θέση δραστηριοποίησης στο υπαίθριο εμπόριο 
έχει δικαίωμα συμμετοχής σε νέα προκήρυξη μόνον εφόσον εξοφλήσει την οφειλή που οδήγησε στην 
ανωτέρω απώλεια. 

4. Ο πωλητής που κατέχει άδεια στο υπαίθριο εμπόριο μπορεί να παραιτείται οικειοθελώς από 
αυτές. Η παραίτηση υποβάλλεται εγγράφως στην αρμόδια αρχή που του χορήγησε την άδεια ή του 



Σελίδα 16 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

παραχώρησε τη θέση. Αν στην άδεια δραστηριοποίησης αναφέρονται θέσεις δραστηριοποίησης, η 
παραίτηση εκτείνεται και σε αυτές. Η αρμόδια αρχή προκηρύσσει τις ελεύθερες θέσεις. 

Άρθρο 14ο  
Έλεγχος της εύρυθμης λειτουργίας των λαϊκών αγορών 
Η εποπτεία εφαρμογής του Κανονισμού Λειτουργίας της λαϊκής αγοράς ανήκει αποκλειστικά 

στον φορέα λειτουργίας της (άρθρο 30 παρ.3 Ν.4849/21). 
 Α. Αρμόδιες αρχές ελέγχου 
Αρμόδιες αρχές για τον έλεγχο της εφαρμογής του Ν.4849/21 και των κατ’ εξουσιοδότησή 

του εκδιδόμενων υπουργικών αποφάσεων είναι: α) η Διυπηρεσιακή Μονάδας Ελέγχου Αγοράς 
(Δ.Ι.Μ.Ε.Α.) του ν. 4712/2020 (Α’ 146) σε πανελλήνια κλίμακα, β) οι Περιφέρειες εντός των 
διοικητικών ορίων τους, γ) οι Δήμοι εντός των διοικητικών ορίων τους, δ) η Ελληνική Αστυνομία, 
στην περιοχή δικαιοδοσίας της  ,ε) το Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) στην 
περιοχή της δικαιοδοσίας του και στ) η Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης Οικονομικού 
Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.). Τα όργανα ελέγχου της οικείας Περιφέρειας και του Δήμου επικουρούνται 
από την Ελληνική Αστυνομία, στον βαθμό που τούτο παρίσταται αναγκαίο για την αποτελεσματική 
άσκηση των αντιστοίχων αρμοδιοτήτων τους. Οι προαναφερόμενες αρχές ελέγχου των λαϊκών 
αγορών συνεργάζονται μεταξύ τους σε ζητήματα συντονισμού ελέγχων και διάχυσης της 
πληροφορίας (άρθρο 58 παρ.1 Ν.4849/21).Οι ανωτέρω αρμοδιότητες ασκούνται παράλληλα προς τις 
αρμοδιότητες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), η άσκηση των οποίων δεν 
επηρεάζεται από το παρόν. 

Β. Εποπτεία – Υποχρεώσεις και καθήκοντα ελεγκτών 
Με Απόφαση του φορέα λειτουργίας ορίζεται με διαπιστωτική πράξη υπάλληλος ή υπάλληλοι 

του φορέα ως επόπτες της Λαϊκής Αγοράς του. 
Κατά τη διάρκεια λειτουργίας της λαϊκής αγοράς ο επόπτης του φορέα ελέγχει το χώρο και 

μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς. Σκοπός των ανωτέρω υπαλλήλων είναι ο έλεγχος 
τήρησης του παρόντος κανονισμού, η γενικότερη εύρυθμη λειτουργία της Λαϊκής Αγοράς του Δήμου, 
η καταγραφή κι ενημέρωση του φορέα για τυχόν προβλήματα και επιβολής διοικητικών προστίμων σε 
περιπτώσεις παραβατικότητας. Τα ανωτέρω όργανα για την διευθέτηση θεμάτων που προκύπτουν 
κατά την λειτουργία της Λαϊκής Αγοράς δύναται να συνεργάζονται με έναν εκπρόσωπο των 
παραγωγών κι ένα των επαγγελματιών, τους οποίους προτείνουν τα οικεία σωματεία, που έχουν 
σύμφωνα με τις τελευταίες εκλογές τα περισσότερα μέλη. 

Ειδικότερα, τα καθήκοντά του είναι: 
• Ο έλεγχος των προσκομιζόμενων ποσοτήτων κατά την ημέρα δραστηριοποίησης με 

βάση τα προβλεπόμενα από το νόμο σχετικά παραστατικά. 
• Η ορθή τήρηση της διαδικασίας των Διακινούμενων Ποσοτήτων. 
• Ο έλεγχος της ορθής χωροθέτησης και εγκατάστασης των πάγκων των πωλητών ανά 

θέση και των απαραίτητων αναγραφόμενων στοιχείων σε αυτούς ανά κατηγορία δραστηριοποίησης 
κατά τις ισχύουσες διατάξεις 

• Η  καταγραφή των προσερχόμενων πωλητών και αυτών οι οποίοι απουσιάζουν. 
• Η καταγραφή των κενών θέσεων. 
• Η Ενημέρωση της αρμόδιας υπηρεσίας για τα κενά και τις απουσίες κάθε φορά. 
• Η παροχή πληροφόρησης στους πωλητές για την ορθή τήρηση του Κανονισμού 

Λειτουργίας της αγοράς και τις διατάξεις του νόμου. 
• Η Επίδοση εγγράφων στους πωλητές. 
• Η Τοποθέτηση πωλητών σε προσωρινές θέσεις μέχρι την ολοκλήρωση διαδικασιών 

απόδοσης θέσης. 
• Ο έλεγχος των εγκαταστάσεων και των λειτουργικών στοιχείων της Αγοράς. 



Σελίδα 17 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Η αναφορά στις αρμόδιες υπηρεσίες του φορέα , τυχόν προκυπτόντων ζητημάτων 
χωροταξίας, διακίνησης κοινού, οχημάτων ή προϊόντων, παραπόνων και τεχνικών ή άλλων 
προβλημάτων. 

• Η επίδοση έγγραφων προειδοποιητικών συστάσεων σε περίπτωση παραβατικών 
συμπεριφορών και ενεργειών, με ενημέρωση επί των προβλεπόμενων κυρώσεων επί αυτών προ της 
επιβολής των κυρώσεων του άρθρου 62. 

• Η επιβολή διοικητικών προστίμων κατά αρμοδιότητα και κατά τα αναφερόμενα στο 
άρθρο 12 (Κυρώσεις) του παρόντος κανονισμού. 

Γ. Υποχρεώσεις ελεγχόμενων εντός των Λαϊκών Αγορών 
Οι ελεγχόμενοι υποχρεούνται να: 
α. δέχονται τον έλεγχο από τα αρμόδια ελεγκτικά όργανα επιδεικνύοντας όταν τους ζητηθεί 

τα νομιμοποιητικά έγγραφα, και τα σχετικά παραστατικά στοιχεία και β. παρέχουν τα αληθή στοιχεία 
που τους ζητούνται (άρθρο 60 Ν.4849/21). 

Η Διαδικασία ελέγχων γίνεται κατά το άρθρο 61 του Ν.4849/2021. Η έκθεση ελέγχου για τη 
βεβαίωση της παράβασης, η οποία συνιστά την πράξη επιβολής της κύρωσης, υπογράφεται από το 
ελεγκτικό όργανο που βεβαιώνει την παράβαση και τον παραβάτη πωλητή. Εάν ο τελευταίος αρνείται 
να υπογράψει την έκθεση ελέγχου, γίνεται σχετική μνεία από το ελεγκτικό όργανο επί της έκθεσης. 
Αν διαπιστωθεί παράβαση, για την οποία τα ελεγκτικά όργανα δεν έχουν αρμοδιότητα επιβολής 
κύρωσης ή έχουν την αρμοδιότητα αυτή από κοινού με άλλη υπηρεσία, συντάσσεται έκθεση ελέγχου, 
η οποία αποστέλλεται αμελλητί στην αρμόδια υπηρεσία για τις περαιτέρω δικές της ενέργειες 

Άρθρο 15° 
Κυρώσεις 
• Οι διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 62 δεν είναι αντικείμενο του Κανονισμού 

Λειτουργίας (άρθρο28 Ν.4849/21). 
• Οι κυρώσεις από τον φορέα λειτουργίας σε περιπτώσεις παραβίασης των διατάξεων 

του Κανονισμού λειτουργίας λαϊκών αγορών μπορεί να είναι: 
α) η απλή σύσταση σε συμμόρφωση, β) η επιβολή χρηματικού προστίμου έως και 500 ευρώ 

και γ) η ανάκληση της άδειας μέχρι ένα (1) μήνα. 
• Δεν επιτρέπεται η δραστηριοποίηση των πωλητών επαγγελματιών - παραγωγών στις 

περιπτώσεις: 
α) Όταν ο πωλητής επαγγελματίας ή παραγωγός, ο αναπληρωτής του ή το εξουσιοδοτημένο 

φυσικό πρόσωπο (υπάλληλος), εκτίει επιβληθείσα διοικητική ποινή, β) Όταν η άδεια του πωλητή 
(επαγγελματία) έχει ανακληθεί προσωρινά λόγω οφειλών ή λόγω ενεργής διαδικασίας θεώρησης που 
καθυστερεί με υπαιτιότητα του πωλητή (μη κατάθεση προβλεπόμενων δικαιολογητικών). 

γ) Όταν ο πωλητής (παραγωγός ή το εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο (υπάλληλος) δεν 
κατέχει άδεια ή αυτή δεν είναι σε ισχύ. 

δ) Όταν ο πωλητής (επαγγελματίας - παραγωγός ή ο αναπληρωτής του, ή το 
εξουσιοδοτημένο φυσικό πρόσωπο (υπάλληλος), δεν χρησιμοποιεί εγκεκριμένο πάγκο. 

• Η θέση δραστηριοποίησης ανακαλείται για 6 (έξι) μήνες, εφόσον σε διάστημα 2 (δύο) ετών 
ο δικαιούχος πωλητής υποπέσει σε οποιαδήποτε παράβαση του Ν.4849/2021 για περισσότερες από 6 
(έξι) φορές. Αν έχει υποπέσει σε διάστημα 2 (δύο) ετών σε 6 (έξι) παραβάσεις, η αρχή ελέγχου που 
καταχώρησε και βεβαίωσε την τελευταία παράβαση ενημερώνει εγγράφως τον δικαιούχο πωλητή για 
τις επιπτώσεις της επιπλέον παράβασης 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι κυρώσεις και τα διοικητικά πρόστιμα του άρθρου 62 σε συνδυασμό 
με τις διαδικασίες των άρθρων 63, 65. Αν διαπιστωθούν περισσότερες από μία παραβάσεις από τις 
αναφερόμενες στο άρθρο 62 οι αντίστοιχες κυρώσεις επιβάλλονται σωρευτικά. Η επιβολή των 
κυρώσεων του άρθρου 62 δεν αποκλείει την επιβολή κυρώσεων περί παραβάσεων της φορολογικής 
νομοθεσίας που προβλέπονται από τον ν.4174/2013 (Α’ 170) ούτε θίγουν ειδικότερα διοικητικά 



Σελίδα 18 από 18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

πρόστιμα που επιβάλλονται από τα αρμόδια όργανα για παραβάσεις των κανόνων εμπορίας και 
διακίνησης προϊόντων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία ή ειδικότερα μέτρα και κυρώσεις που 
επιβάλλονται από την κείμενη νομοθεσία περί αντιμετώπισης παραεμπορίου, φοροδιαφυγής, 
ασφάλειας τροφίμων, θεμάτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως και της 
νομοθεσίας αρμοδιότητας των Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

Οι κυρώσεις του άρθρου 19 του ν. 4177/2013 περί ειδικών ποινικών κυρώσεων επιβάλλονται 
αθροιστικά με τις κυρώσεις της παρ. 1 και της παρούσας(άρθρο 62 παρ.6 Ν.4849/21). 

Όποιος χωρίς άδεια ασκεί εμπορική δραστηριότητα βιομηχανικών - βιοτεχνικών μη εδώδιμων 
προϊόντων τιμωρείται με φυλάκιση έως 2 (δύο) ετών, (άρθρο 64 Ν.4849/21). Η πράξη επιβολής 
διοικητικής κύρωσης υπόκειται σε ενδικοφανή προσφυγή, κατά το άρθρο 65. 

Άρθρο 16° 
Προσθήκη, τροποποίηση ή κατάργηση του παρόντος κανονισμού ή των επιμέρους άρθρων 

πραγματοποιείται οποτεδήποτε με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μετά από γνωμοδότηση της 
Δημοτικής Επιτροπής. 

Για ό,τι δεν προβλέπεται στον παρόντα κανονισμό, εφαρμόζονται οι διατάξεις της ισχύουσας 
νομοθεσίας και σε περίπτωση σύγκρουσης ή αντίθεσης, υπερισχύουν οι διατάξεις του νόμου. 

Η ισχύς του κανονισμού αυτού είναι υποχρεωτική για όλους γενικά τους πωλητές 
(παραγωγούς και επαγγελματίες πωλητές λαϊκών αγορών). 

 
Άρθρο 17° 
Η ισχύς του κανονισμού αυτού αρχίζει με την έγκριση του από το Δημοτικό Συμβούλιο. Κάθε 

σχετική προηγούμενη αντίθετη απόφαση καταργείται. 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με το 
άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 259/2025 

 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 


